
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 05/01/2023

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

 

U.O.D. 92 - Staff - Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedura di appalto PNRR

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   AGGIUDICAZIONE PROC. N. 3538/AS/2022 - APPALTO SPECIFICO PER

L'AFFIDAMENTO DELLA LINEA DI SERVIZIO 2 "PR FSE+ 2021-2027: SUPPORTO

TECNICO SPECIALISTICO PER LA PROGRAMMAZIONE, IL COORDINAMENTO, LA

SORVEGLIANZA, L'ATTUAZIONE, LA GESTIONE, IL MONITORAGGIO E LA

CERTIFICAZIONE DEL PROGRAMMA" NELL'AMBITO DELL'ACCORDO QUADRO

QUADRIENNALE AGGIUDICATO A 3 OPERATORI ECONOMICI CON PROC. N.

3438/A/2022. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2023



IL DIRIGENTE

Premesso che:

a. con Decreto Dirigenziale n. 245 del 04.04.2022, l’Ufficio Speciale “Grandi Opere” (US 60.06), previo
incarico ricevuto dalla Direzione Generale “Autorità di Gestione FSE e FSC” (DG 50.01), ha indetto
la procedura telematica di gara (n.  3438/A/2022) per l’affidamento del servizio “Assistenza tecnica
all’Autorità di  Gestione (AdG) ed alle sue strutture connesse,  Responsabili  di  Obiettivo Specifico
(RR.O.S.),  nonché  all’Autorità  di  Certificazione  (AdC)”  relativamente  al  “Programma  Operativo
Fondo  Sociale  Europeo  2014-2020”  ed  al  “Programma Regionale  Fondo  Sociale  Europeo  Plus
2021-2027” della Regione Campania” (CIG 91679943FC – CUP B69B220000300009);

b. con Decreto Dirigenziale n. 461 del 21.06.2022, l’US 60.06, preso atto dei verbali della Commissione
giudicatrice, ha proceduto all’approvazione della proposta di aggiudicazione della gara, formulata dal
RUP in  favore  dei  primi  tre  concorrenti  della  graduatoria  di  merito,  evidenziando che l’efficacia
dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, è condizionata all'esito della
verifica positiva dei requisiti;

c. in data 04.08.2022, l’Amministrazione regionale ha sottoscritto con i Raggruppamenti temporanei di
Impresa (RTI) “EY Advisory S.p.A. - Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l SB”, “Deloitte Consulting
S.r.l.  Società  Benefit  -  CLES  S.R.L.  -  Deloitte  &  Touche  S.p.A”  e  “LATTANZIO  KIBS  S.p.A.  -
Meridiana Italia s.r.l. - Spin Scarl” l’Accordo Quadro rep. 14698/2022, di durata quadriennale, relativo
al surrichiamato servizio, sottoposto a condizione risolutiva nel caso fossero emersi, dalle verifiche
ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 effettuate in capo alle Società aggiudicatarie, elementi
ostativi all’aggiudicazione definitiva;

d. con nota prot. n. 505967 del 14.10.2022, l’US 60.06 ha concluso positivamente le suddette verifiche
e, pertanto, l'aggiudicazione sotto riserva, disposta con Decreto Dirigenziale n. 461 del 21.06.2022
dell'Ufficio Speciale Grandi Opere, è divenuta efficace;

e. per l’intera durata dell’Accordo Quadro, è facoltà dell’Amministrazione regionale riaprire il confronto
competitivo  tra  i  suelencati  RTI,  ai  sensi  dell’art.  54,  comma 4,  lett.  c),  D.Lgs.  n.  50/2016,  per
l’affidamento, mediante uno o più Appalti  Specifici (AS), delle attività ricomprese nel complessivo
servizio di AT;

Considerato che:

a. in data 11.11.2022, previo incarico ricevuto dalla Direzione Generale “Autorità di Gestione Fondo
Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la Coesione” (DG 50.01.00), lo Staff 60.06.92 “Centrale
Acquisti e Ufficio Gare – Procedure di Appalto PNRR” dell’Ufficio Speciale Grandi Opere ha avviato
la procedura di confronto competitivo n. 3538/AS/2022 per l’affidamento della Linea di Servizio 2 “PR
FSE+  2021-2027:  supporto  tecnico  specialistico  per  la  programmazione,  il  coordinamento,  la
sorveglianza,  l’attuazione,  la  gestione,  il  monitoraggio  e  la  certificazione  del  programma”  (CIG
derivato 9477177DDB – CUP B64F22005570009) ed ha inoltrato ai suddetti  RTI,  tramite Portale
Gare, la Richiesta di Offerta (RdO), il Piano del Fabbisogno (PdF) e la modulistica, predisposti dalla
medesima DG 50.01.00;

f. l’importo a base di gara dell’AS è pari ad € 5.700.000,00 al netto di IVA e il criterio di aggiudicazione
è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

g. entro  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte  telematiche  (22.11.2022,  ore  13.00),  sono
pervenute, in ordine cronologico, le seguenti offerte:

 RTI “Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - CLES S.R.L. - Deloitte & Touche S.p.A”

 RTI “EY Advisory S.p.A. - Fondazione Giacomo Brodolini S.r.l SB RTI”

 RTI “LATTANZIO KIBS S.p.A. - Meridiana Italia s.r.l. - Spin Scarl”

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2023



h. il Seggio di gara, nella seduta del 24.11.2022, in esito all’attività di verifica amministrativa effettuata,
ha ammesso tutti i concorrenti alla fase successiva dell’AS, ovvero all'apertura delle offerte tecniche
ed economiche da sottoporsi a valutazione di apposita Commissione giudicatrice;

i. con Decreto Dirigenziale n. 910 del 25.11.2022 dell'Ufficio Speciale Grandi Opere è stata nominata
la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte;

j. all'esito  dei  propri  lavori,  conclusisi  con  la  seduta  pubblica  del  13.12.2022,  la  Commissione
giudicatrice ha redatto la seguente graduatoria finale:

POSIZIONE OPERATORI ECONOMICI
PUNTEGGIO

TECNICO
PUNTEGGIO
ECONOMICO

PUNTEGGIO
TOTALE

1
RTI  EY  Advisory  S.p.A.  -  FONDAZIONE  GIACOMO
BRODOLINI S.r.l SB

78,000 16,026 94,026

2
RTI Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - CLES S.R.L. -
Deloitte & Touche S.p.A.

70,957 17,932 88,889

3
RTI LATTANZIO KIBS S.p.A. - Meridiana Italia s.r.l. - Servizi
Professionali Integrati per le Imprese

53,453 19,964 73,417

k. ai  sensi  dell'art.  97  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016,  le  offerte  degli  RTI  “EY  Advisory  S.p.A.  -
FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI S.r.l SB” e “Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit - CLES
S.R.L. - Deloitte & Touche S.p.A.” sono risultate anomale e, pertanto, ai sensi dell'art. 97 comma 5
del medesimo Codice, la Stazione Appaltante ha invitato gli operatori economici a fornire spiegazioni
in merito alle offerte presentate entro il termine perentorio del 28.12.2022;

l. all'esito della valutazione dei giustificativi prodotti,  il  RUP dott. Guglielmo Febbraro con nota prot.
635879 del 22.12.2022 ha ritenuto le offerte congrue ed affidabili nel loro complesso, formulando
proposta  di  aggiudicazione  dell’Appalto  Specifico  in  favore  del  RTI  “EY  Advisory  S.p.A.  -
FONDAZIONE GIACOMO BRODOLINI S.r.l SB” collocatosi al primo posto della graduatoria;

Ritenuto:

a. di dover prendere atto dei verbali  di gara, redatti  dalla Commissione giudicatrice e pubblicati sul
Portale Gare della Regione Campania, e di dover aggiudicare in via definitiva la procedura di gara n.
3538/AS/2022 - Appalto Specifico (AS) per l’affidamento della Linea di Servizio 2 “PR FSE+ 2021-
2027:  supporto  tecnico  specialistico  per  la  programmazione,  il  coordinamento,  la  sorveglianza,
l’attuazione,  la  gestione,  il  monitoraggio  e  la  certificazione  del  programma”  (CIG  derivato
9477177DDB – CUP B64F22005570009) al RTI “EY Advisory S.p.A. - FONDAZIONE GIACOMO
BRODOLINI S.r.l SB”, sede legale della mandataria in Via Meravigli 14 – 20123 Milano, partita IVA
13221390159, con un importo complessivo offerto, IVA esclusa, pari ad € 5.208.618,00;

b. di dover specificare che la presente aggiudicazione è efficace in quanto, ai sensi dell’art. 32 comma
7 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  la  verifica  del  possesso dei  requisiti  prescritti  si  è  conclusa con esito
positivo;

c. di dover comunicare l’aggiudicazione all’operatore economico e agli interessati, ai sensi dell’art. 76
comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

d. di dover dare pubblicità al presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

e. di dover dare atto che la stipula del contratto avverrà con la Direzione Generale Autorità di gestione
Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione (DG 50.01.00);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2023



Visti:

a. il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti  erogatori  nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti  e dei servizi  postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture”;

b. la Legge n. 120 dell'11 settembre 2020, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge
16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;

c. la Legge n. 108 del 29 luglio 2021, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

d. la DGR n. 498 del 16.10.2019, con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi
Opere”;

e. la DGR n. 148 del 30.03.2022, relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF
60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

f. la DGR n. 574 del 03.11.2022, con la quale è stato affidato al dott. Fabrizio Manduca l’incarico di
Direttore Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

g. la DGR n. 651 del 29.11.2022, con la quale è stato affidato all’arch. Pasquale Manduca l’incarico di
Responsabile dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto
PNRR”;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo STAFF 60.06.92 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere nonché
dell’espressa dichiarazione di  regolarità  resa con il  presente provvedimento  dal  funzionario  dott.ssa
Anna Belfiore del medesimo Staff;

D E C R E T A

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto dei verbali di gara, redatti dalla Commissione giudicatrice e pubblicati sul Portale
Gare  della  Regione  Campania,  e  di  aggiudicare  in  via  definitiva  la  procedura  di  gara  n.
3538/AS/2022 - Appalto Specifico (AS) per l’affidamento della Linea di Servizio 2 “PR FSE+ 2021-
2027:  supporto  tecnico  specialistico  per  la  programmazione,  il  coordinamento,  la  sorveglianza,
l’attuazione,  la  gestione,  il  monitoraggio  e  la  certificazione  del  programma”  (CIG  derivato
9477177DDB – CUP B64F22005570009) al RTI “EY Advisory S.p.A. - FONDAZIONE GIACOMO
BRODOLINI S.r.l SB”, sede legale della mandataria in Via Meravigli 14 – 20123 Milano, partita IVA
13221390159, con un importo complessivo offerto, IVA esclusa, pari ad € 5.208.618,00;

2. di specificare che la presente aggiudicazione è efficace in quanto, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del
D.Lgs. n. 50/2016, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è conclusa con esito positivo;

3. di  comunicare l’aggiudicazione  all’operatore  economico  e  agli  interessati,  ai  sensi  dell’art.  76
comma 5 del D.Lgs. 50/2016;

4. di dare pubblicità al presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33 del 2013;

5. di dare atto che la stipula del contratto avverrà con la Direzione Generale Autorità  di  gestione
Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la coesione (DG 50.01.00);

6. di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

- All'UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2023



- Alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la
coesione (DG 50.01.00);

- Al RUP dott. Guglielmo Febbraro.

  Il Direttore Generale

                                                                                            Dott. Fabrizio Manduca

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 5 del  16 Gennaio 2023


	BURC n. 5 del  16 Gennaio 2023

